
boletín oficial de la provincia

– 30 –

cve: BOPBUR-2010-08005

Núm. 52 Miércoles, 16 de marzo de 2011e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

II.  admInIstracIón autonómIca

junta de castIlla y león

consejería de economía y empleo

Dirección General de Energía y Minas

Resolución de la Dirección General de Energía y Minas, por la que se otorga auto-

rización administrativa y se aprueba el proyecto para la modificación de la línea aérea de

transporte de energía eléctrica simple circuito a 220 kV «Villalbilla-T/Ayala 1», entre los

apoyos 26 y 31 en el término municipal de Burgos, promovida por la Sociedad Red Eléc-

trica de España, S.A.

Expediente: DGEM-26/2010.

Antecedentes de hecho. –

Con fecha 26 de febrero de 2010, Red Eléctrica de España, S.A. solicitó autorización

administrativa y aprobación de proyecto de ejecución denominado «L/220 kV Villalbilla-

T/Ayala 1» en el término municipal de Burgos. Dicho proyecto tiene como objetivo la modi-

ficación del trazado de la línea aérea de transporte de energía eléctrica simple circuito a

220 kV Villalbilla-T/Ayala, entre los apoyos 26 y 31 en Burgos. Dicha modificación del tra-

zado se realiza debido a la construcción de las nuevas conexiones con la autovía BU-30,

León-Burgos tramo Quintanadueñas-Villatoro y la conversion en autovia del tramo Villatoro-

Villímar a petición del Ministerio de Fomento.

Con fecha 28 de mayo de 2010, se publica en el «Boletín Oficial» de la provincia de

Burgos, eI día 21 de mayo y 11 de junio de 2010 en el «Boletín Oficial del Estado» y «Bo-

letín Oficial de Castilla y León», respectivamente, el anuncio de información pública, a

efectos de autorización administrativa.

Se ha remitido separata del proyecto al Ayuntamiento de Burgos el día 6 de mayo

de 2010, informando de forma favorable.

Con fecha 17 de junio de 2010, se recibe informe favorable del Ministerio de Indus-

tria, Turismo y Comercio en relación a lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley 17/2007, de

4 de julio, y en el artículo 114 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Fundamentos de derecho. –

La Dirección General de Energía y Minas es el órgano competente para autorizar

esta instalación eléctrica de transporte secundario, de conformidad con lo dispuesto en la

Ley 17/2007, de 4 de julio, por la que se modifica la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del

Sector Eléctrico, y en el Decreto 156/2003, de 26 de diciembre, por el que se desconcen-

tran competencias en los Órganos Directivos Centrales de la Consejería de Economía y

Empleo y en los Delegados Territoriales de Ia Junta de Castilla y León.



boletín oficial de la provincia

– 31 –

Núm. 52 Miércoles, 16 de marzo de 2011e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Considerando la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, modificada

por la Ley 17/2007, de 4 de julio, el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que

se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y los pro-

cedimientos de autorización de las instalaciones de energía eléctrica, y el Decreto 127/2003,

de 30 de octubre, por el que se regulan los procedimientos de autorización de las instala-

ciones de energía eléctrica en Castilla y León.

Considerando el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueba el

Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en líneas eléctricas de

alta tensión y sus instrucciones técnicas complementarias ITC-LAT 01 a 09, que modificó

el Decreto 3151/1968, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de lí-

neas eléctricas aéreas de alta tensión, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, sobre Régi-

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y demás disposiciones legales y reglamen-

tarias de general aplicación.

Visto el expediente instruido por el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Tu-

rismo de Burgos, así como su informe favorable de 18 de agosto de 2010.

Vista la propuesta del Servicio de Ordenación y Planificación Energética de la Di-

rección General de Energía y Minas de fecha 1 de septiembre de 2010.

Resuelvo:

Primero. – Autorizar a la empresa Red Eléctrica de España, S.A., la variante de la

línea Villalbilla-T/Ayala 1, 220 kV, simple circuito, con origen en el nuevo apoyo a instalar

en ángulo y amarre número 27 bajo el actual vano 26-27 situado a 10,6 m de este último

y dentro de la misma traza de la Iínea. En este punto la nueva traza variará girando un án-

gulo de 13,5º a Ia izquierda, desviándose al oeste de la traza de la Iínea actual. En el nuevo

vano entre los nuevos apoyos 27 y 28 cruzará la circunvalación de Burgos BU-30. Desde

el nuevo apoyo 27 se iniciará la primera alineación formada por los apoyos 27, 28 y 29 con

una longitud total de 626,7 m. El nuevo apoyo 28 será de alineación con suspensión. El

nuevo apoyo 29 de ángulo y amarre girará Ia traza un ángulo de 46,1º a la derecha en di-

rección este, para volver a la traza de la Iínea actual en el nuevo apoyo 30. La modifica-

ción finaliza en el nuevo apoyo 30 de ángulo y amarre con el ángulo de 32,1º a la izquierda,

se instalará bajo el actual vano 30-31 situado a 122,7 m de este último, con las caracte-

rísticas siguientes:

– Tensión: 220 kV.

– Número de circuitos: Uno.

– Número de cables de tierra: 2, Ac-117 a sustituir por AWG-7n6.

– Fases: Conductor 3 cardinal Al-Ac.

– Aislamiento: Vidrio.

– Apoyos: Apoyos serie 41, celosía metálica de perfiles angulares.

– Puesta a tierra: Realizada mediante anillo de varilla de acero descarburada de 8

mm de diámetro, o cable de cobre de 50 mm2 de sección.



boletín oficial de la provincia

– 32 –

Núm. 52 Miércoles, 16 de marzo de 2011e

diputación de burgos
bopbur.diputaciondeburgos.es D.L.: BU - 1 - 1958

burgos

Segundo. – Aprobar el proyecto de ejecución con título «Variante L/220 kV Villal-

billa-T/Ayala 1», correspondiente a la instalación eléctrica autorizada en el anterior apar-

tado, con las siguientes condiciones:

1. Las obras deberán realizarse de acuerdo al proyecto presentado, con las varia-

ciones que en su caso se soliciten y autoricen.

2. El titular de la instalación tendrá en cuenta los condicionados establecidos para

otros Organismos, que han sido puestos en su conocimiento y aceptados expresamente.

3. El titular deberá comunicar el comienzo de las obras al Servicio Territorial de In-

dustria, Comercio y Turismo de Burgos por si estimase necesario comprobar el cumplimiento

de las condiciones reglamentarias durante su ejecución.

4. Una vez finalizadas las obras, el titular deberá solicitar el acta de puesta en ser-

vicio al citado Servicio Territorial, adjuntando el certificado final de obra suscrito por téc-

nico facultativo competente y demás documentación reglamentaria.

5. El plazo de puesta en marcha será de un año, contado a partir de la notificación

de la presente resolución.

Esta Administración dejará sin efecto la presente resolución en caso de que se

incumplan las condiciones en ella establecidas, y se dicta sin perjuicio de que el titular

obtenga las autorizaciones que fueren competencia de otros órganos administrativos.

El presente acto administrativo se dicta sin perjuicio de las concesiones y autoriza-

ciones que sean necesarias de acuerdo con otras disposiciones que resulten de aplicación

y, en especial y aunque ya se hayan realizado prevenciones al respecto en el anterior apar-

tado resolutorio, las relativas a la ordenación del territorlo, al medio ambiente y a la pro-

tección del patrimonio cultural.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interpo-

ner recurso de alzada ante la Ilma. señora Viceconsejera de Economía, en el plazo de un

mes a partir del día siguiente a la notificación/publicación de la presente, conforme con lo

dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, mo-

dificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

León, a 1 de septiembre de 2010.

El Director General de Energía y Minas,

Ricardo González Mantero


		2011-03-15T18:26:55+0100
	Burgos
	Firmado para dotar al documento de validez legal




